1

ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ

 ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕХОВ

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от______________ № _______________

Об организации перевозок обучающихся

муниципальных общеобразовательных учреждений

 городского округа Чехов

В соответствии с Федеральным законом от 10.12.1995 № 196-ФЗ

«О безопасности дорожного движения», Федеральным законом от 06.10.2003

№ 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления

в Российской Федерации», Федеральным законом от 09.02.2007 № 16-ФЗ

«О транспортной безопасности», Федеральным законом от 21.11.2011

№ 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»,

Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании

в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской

Федерации от 23.09.2020 № 1527 «Об утверждении Правил организованной

перевозки группы детей автобусами», методическими рекомендациями

«Организация перевозок обучающихся общеобразовательных и дошкольных

образовательных организаций», направленными письмом Министерства

просвещения Российской Федерации от 01.09.2022 № 03-1255, в целях

обеспечения безопасности перевозок обучающихся муниципальных

общеобразовательных учреждений городского округа Чехов школьными

автобусами,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение об организации перевозок обучающихся

муниципальных общеобразовательных учреждений городского округа Чехов

(прилагается).

2

2. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой

информации и разместить на официальном сайте Администрации городского

округа Чехов.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на заместителя Главы Администрации городского округа Чехов

Градскова Е.В.

Временно исполняющий

полномочия Главы городского

округа Чехов                                                                                       М.Н. Собакин

3

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации

городского округа Чехов

от  №

Положение об организации перевозок обучающихся

муниципальных общеобразовательных учреждений

городского округа Чехов

1.Общие положения

1.1. Настоящее Положение об организации перевозок обучающихся

муниципальных общеобразовательных учреждений городского округа Чехов

(далее – Положение) определяет основные мероприятия по повышению

безопасности дорожного движения и обеспечению прав и законных

интересов обучающихся и их родителей (законных представителей)

при осуществлении перевозок обучающихся муниципальных

общеобразовательных учреждений городского округа Чехов (далее –

образовательные учреждения) и сопровождающих лиц школьным автобусом,

принадлежащим на законных основаниях образовательным учреждениям

и использующимся исключительно в целях осуществления перевозок

обучающихся (далее — перевозки обучающихся).

1.2. К перевозкам обучающихся относятся:

- доставка обучающихся в образовательные учреждения;

- развоз обучающихся по окончании занятий.

1.3. Перевозка обучающихся осуществляется школьным автобусом,

соответствующим требованиям к транспортным средствам для перевозки

детей, установленным законодательством о техническом регулировании,

и принадлежащим на праве собственности или на ином законном основании

образовательному учреждению.

2. Организация школьных автобусных маршрутов

2.1. Маршруты для перевозки обучающихся определяются

распоряжениями Администрации городского округа Чехов, при соблюдении

условий, обеспечивающих их безопасность.

2.2. Оценка соответствия состояния автомобильных дорог

и подъездных путей требованиям безопасности движения осуществляется

на основе обследования, проводимого комиссией, формируемой по решению

4

Администрации городского округа Чехов, в состав которой входят

представители органа, осуществляющего полномочия учредителя

образовательного учреждения, представители организаций,

осуществляющих перевозки обучающихся, дорожных, коммунальных и

других организаций, в ведении которых находятся автомобильные дороги,

улицы, железнодорожные переезды, а также сотрудники Госавтоинспекции и

Ространснадзора.

Комиссионное обследование дорожных условий на маршруте

проводится не реже двух раз в год (весенне-летнее и осенне-зимнее

обследования).

Оценка технического состояния автомобильных дорог в целях

определения соответствия транспортно-эксплуатационных характеристик

автомобильных дорог требованиям технических регламентов и других

нормативных документов, относящихся к обеспечению безопасности

дорожного движения, проводится владельцами автомобильных дорог

на основании результатов обследования и анализа информации

о транспортно-эксплуатационных характеристиках автомобильных дорог.

Допускается проведение оценки технического состояния автомобильных

дорог на основании результатов обследования, выполненного иными лицами

с разрешения владельцев автомобильных дорог.

2.3. Решение об открытии школьного автобусного маршрута

принимается после устранения нарушений и повторного комиссионного

обследования данного маршрута.

2.4. Не рекомендуется открытие школьных автобусных маршрутов

для перевозки обучающихся, проходящих через:

- нерегулируемые железнодорожные переезды;

- через ледовые переправы.

2.5. В соответствии с постановлением Главного государственного

санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 № 28

«Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения,

отдыха и оздоровления детей и молодежи» транспортному обслуживанию

(до образовательного учреждения и обратно) подлежат обучающиеся

в образовательных учреждениях, расположенных в сельской местности,

проживающие на расстоянии свыше 1 км от образовательного учреждения.

Расстояние транспортного обслуживания не должно превышать

30 километров в одну сторону. Транспортное обслуживание обучающихся

осуществляется транспортом, предназначенным для перевозки детей. Подвоз

маломобильных обучающихся осуществляется специально оборудованным

транспортным средством для перевозки указанных лиц.

Пешеходный подход обучающихся от жилых зданий к месту сбора

на остановке должен быть не более 500 м. Для сельских районов допускается

увеличение радиуса пешеходной доступности до остановки до 1 км.

5

2.6. При подготовке к осуществлению перевозок обучающихся

определяются рациональные места сбора, посадки и высадки обучающихся.

Пространство, отведенное под остановку школьного автобуса для детей,

ожидающих школьный автобус, должно быть достаточно большим, чтобы

вместить их, не допустив выхода на проезжую часть, очищено от грязи, льда,

снега. В пути следования остановку школьного автобуса можно производить

на специальных площадках, других остановочных пунктах,

а при их отсутствии — за пределами дороги, чтобы исключить внезапный

выход ребенка (детей) на дорогу.

Остановка школьного автобуса должна быть оборудована навесом,

огражденным с трех сторон, защищена барьером от проезжей части дороги

(барьер не должен препятствовать движению детей к школьному автобусу

и от него), иметь твердое покрытие и обзорность не менее 250 м со стороны

дороги в соответствии с пунктом 10.5 раздела 10 СП 42.13330.2016,

утвержденных приказом Минстроя России от 30.12.2016 N 1034/пр.

Остановки школьного автобуса оборудуются указателями.

На указателях размещается условное обозначение знака школьного автобуса

и опознавательного знака «Перевозка детей», надпись «Школьный

автобусный маршрут» с указанием времени прохождения школьных

автобусов, осуществляющих перевозку детей.

3. Организация перевозок обучающихся

3.1. Образовательные учреждения организуют перевозку обучающихся

самостоятельно при выполнении следующих условий:

З.1.1. Наличие необходимой производственно-технической, кадровой

и нормативной методической базы, позволяющей обеспечить безопасность

дорожного движения при осуществлении перевозок обучающихся.

З. 1.2. Школьные автобусы должны соответствовать:

- техническому регламенту Таможенного союза «О безопасности

колесных транспортных средств» (ТР ТС 018/2011), принятому решением

Комиссии Таможенного союза от 9 ноября 2011 г. № 877, или ГОСТу

33552-2015 «Автобусы для перевозки детей. Технические требования и

методы испытаний»;

- требованиям Правил организованной перевозки группы детей

автобусами, утвержденных постановлением Правительства Российской

Федерации от 23 сентября 2020 г. № 1527.

З.1.3. Сиденья, предназначенные для детей, должны быть обращены

вперед по ходу автобуса. Сиденья для детей оборудуются удерживающими

системами для детей, включающими в себя ремни безопасности. Перевозка

детей возрастом до 7 лет допускается при планируемой длительности

перевозки до 4 часов и комплектации школьного автобуса сиденьями для

детей и/или сиденьями, предназначенными для размещения детских

удерживающих устройств.

6

З.1.4. Техническое состояние школьного автобуса должно отвечать

требованиям основных положений по допуску транспортных средств

к эксплуатации

3.1.5. Своевременное проведение технического осмотра, обслуживание

и ремонт школьных автобусов для перевозки обучающихся в порядке

и сроки, определяемые действующими нормативными документами.

З.1.6. Организация и проведение предрейсового или предсменного

контроля технического состояния школьного автобуса в порядке,

установленном федеральным органом исполнительной власти,

осуществляющим функции по выработке государственной политики

и нормативно-правовому регулированию в сфере транспорта.

З.1.7. Организация прохождения водителями дополнительных

профессиональных программ.

З.1.8. Проведение в установленные сроки медицинского

освидетельствования водителей.

З.1.9. Регулярное проведение предрейсовых и послерейсовых

медицинских осмотров водителей.

Обязательные предрейсовые и послерейсовые медицинские осмотры

проводятся в течение всего времени работы лица в качестве водителя

школьного автобуса.

З.1.10. Обеспечение стоянки и охраны школьных автобусов

для перевозки обучающихся для исключения возможности самовольного

их использования водителями организации, а также посторонними лицами

или причинения автобусам каких-либо повреждений.

З.1.11. Использование школьных автобусов исключительно в целях

осуществления перевозок обучающихся и сопровождающих лиц.

3.2. Образовательные учреждения, не обладающие необходимой

производственно-технической, кадровой и нормативно-методической базой,

позволяющей обеспечить безопасность дорожного движения

при осуществлении школьных перевозок, заключают договоры

на техническое обслуживание и ремонт автобусов со специализированными

организациями, имеющими соответствующий сертификат, а на медицинское

обеспечение и охрану автобусов с организациями, имеющими

соответствующие лицензии.